
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.288

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#595943#18#647448>
RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2021 - CBMBA/6º GBM/PORTO SEGURO.
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, CNPJ: 22.306.987/0001-00, 6º GBM/Porto 
Seguro. Contratada: UNITY TECNOLOGIA EM SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 11.246.148/0001-
27. Pregão Eletrônico nº 02/2021, Processo SEI nº 089.3914.2021.0009479-54. Contrato n.º 
002/2021. Objeto: Serviço de Limpeza e Conservação da Unidade. Vigência: 12 (doze) meses, 
a contar da data da sua assinatura. Valor: R$ 40.503,31 (quarenta mil e quinhentos e três reais 
e trinta e um centavos). Dotação Orçamentária: 06.122.502.2000.9900.33903700.0100000000.
1 - Data da assinatura do contrato: 04/11/2021.
<#E.G.B#595943#18#647448/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#596075#18#647591>
Resumo do Termo de Contrato nº 56/2021
Processo:  069.1475.2021.0002774-72. Contratante: SUDESB.  Contratada: CONSÓRCIO 
SOCCER GRASS & MARTORE. Objeto:  fornecimento e instalação de gramado sintético no 
campo de futebol society - 50X30m (Areninha), Bairro São Francisco, Município de Sobradinho/
Ba, originário do Pregão Presencial nº 01/2020. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Destinação 0.300.0000/ PAOE 7882/ 
Região Planejamento 6200 / Natureza da Despesa 4.4.90.39. Valor Global:  R$  279.000,00 
(duzentos e setenta e nove mil reais). Regime de Execução: empreitada por preço unitário. 
Prazo: 120 (cento e vinte) dias. Data: 10/11/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Alessandro da Silva Oliveira, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#596075#18#647591/>
<#E.G.B#595904#18#647404>
Resumo do Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017
Processo: 069.1479.2021.0000800-15. Contratante: SUDESB. Contratada: SANEANDO 
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Do Aditamento: fica prorrogado, 
por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do Contrato nº 19/2017.  Data: 08/11/2021. 
Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Tiago Bezerra Botelho, Re-
presentante Legal da Contratada.
<#E.G.B#595904#18#647404/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia -  EGBA
<#E.G.B#596000#18#647511>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2021 - EGBA

Processo SEI nº 052.2958.2021.0002795-16. Contratante: Empresa Gráfica da Bahia - 
EGBA. Contratada: Audicont Auditores e Consultores S/C. CNPJ: 13.069.281/0001-80. 
Objeto: Prestação de serviços de natureza técnica e especializada em Consultoria Contábil, 
Financeira e Tributária, com conhecimentos específicos nas áreas correlatas que se integram às 
atividades indicadas, a exemplo de contabilidade, faturamento, contas a pagar, contas a receber, 
compras, jurídica, estoque, tesouraria e vendas para realização de atividades de acompanha-
mento sistemático e de registros contábeis, elaboração de demonstrações financeiras e outros 
relatórios gerenciais, apropriação de custos bem como controle e acompanhamento de processos 
trabalhistas e tributários, atendendo as exigências legais contábeis e societárias vigentes, no 
prazo de 90 (noventa) dias. Valor Total: R$ 204.722,67 (duzentos e quatro mil, setecentos e 
vinte e dois reais e sessenta e sete centavos). Base Legal: Art. 41, XV do Regulamento de 
Licitações e Contratos da EGBA, conforme Parecer da PROJUR, de 09/11/2021. Em 10/11/2021, 
Roberto Britto - Diretor Geral. 
<#E.G.B#596000#18#647511/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#596199#18#647729>
RESUMO DE ATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UESB
N° 032, 10/11/2021 - Processo nº 072.4475.2021.0005399-15 (SEI-BA), Contratante: UESB, 
Contratado: EBSCO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 42.356.782/0001-46, Objeto: 
referente à aquisição de LICENÇA DE USO, perpetua, para acesso digital, a títulos diversos 
(livros digitais, ebooks), Valor: R$ 79.143,39 (setenta e nove mil cento e quarenta e três reais e 
trinta e nove centavos) - art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 c/c/ o art. 60, inciso I, da Lei 
Estadual 9.433/05. PARECER PROJUR Nº 378/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#596199#18#647729/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#596168#18#647693>
SESAB/SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAUDE - SAIS

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021

PARECER PGE- Nº PA-NSESAB-317/2021
PROCESSO Nº 019.5088.2021.0083115-57- CONTRATANTE: FESBA/SAIS/SESAB - 
CONTRATADO:  Molnlycke Health Care Venda de Produtos Médicos Ltda - CNPJ Nº: 
12.600.168/0001-17  - OBJETO: Aquisição de coberturas especiais (curativos) PERIODO: 12 
(doze) MESES - VALOR TOTAL: R$ R$ 2.823.524,40 (dois milhões, oitocentos e vinte e 
três mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos). AMPARO LEGAL: Art. 60 
Inciso I, da Lei Estadual nº 9.433 de 01 de março de 2005, com base na Lei Federal nº 8.666/93 
- Salvador 10/11/2021 - Drª Tereza Cristina Paim Xavier Carvalho - Secretaria da Saúde.
<#E.G.B#596168#18#647693/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#595874#18#647372>
DIRETORIA GERAL

DESPACHO Nº 803/2021/SSP/GAB
Inexigibilidade de Licitação nº 07/2021/SSP/DG
Inexigibilidade de Licitação, Artigo 25, Inciso I, da Lei Nº 8.666/93 (Art. 60, Inciso I, Lei Estadual 
nº 9.433/2005).
Inexigível a licitação, nos termos do Parecer PA-NSSP-236-2021, que acolho, autorizando 
a contratação com a empresa Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC, CNPJ/MF nº 
57.494.031/0001-63, objetivando a aquisição de (30.000) Munições Treina, Cal.40, no valor 
total de R$ 125.100,00 (cento e vinte e cinco mil e cem reais) para atender demandas da 
Corregedoria Geral - COGER/SSP, com recursos oriundos do Fundo Estadual de Segurança 
Pública - FESP. Salvador, 09 de novembro de 2021. Ricardo César Mandarino Barretto- 
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#595874#18#647372/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#595902#18#647400>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2021
Processo n°: 069.1486.2021.0002814-57. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Baiana de Desportos Aquáticos - FBDA. CNPJ: 13.576.137/0001-30. 
Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de Infraestrutura, Material Promocional, 
Material de Divulgação, Serviço de Divulgação, Serviço de Saúde e Premiação, da “Fase Final 
da LIGA NACIONAL POLO AQUÁTICO 2021 no período de 24 a 27/11/2021. Valor Global: R$ 
60.039,90(sessenta mil e trinta e nove reais e noventa centavos). Em 10/11/2021. Vicente José 
de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#595902#18#647400/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#596061#18#647576>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 076/2021
Processo eletrônico (SEI) nº: 009.0220.2021.0011623-85. O Estado da Bahia, por intermédio 
da Secretaria da Administração, e as empresas Alex Santos Araujo (adjudicatária do lote 01), 
JSA Multimarcas Ltda, Bahia Graf Ltda, Rita Maria Conceição Silva, Cristina Felismino dos 
Santos e Eco System Etiquetas Adesivas Eireli, firmam a presente Ata de Registro de Preços 
do Pregão Eletrônico nº 076/2021. Objeto: Registro de Preços de Material de Escritório, para 
Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da execução 
de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou 
Entidade solicitante. Assinatura: 10.11.2021.

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA N° 003/2021
Processo eletrônico (SEI) nº: 009.0210.2021.0022030-54. O Estado da Bahia, por intermédio 
da Secretaria da Administração, e a empresa UFC Engenharia S.A, firmam a presente Ata de 
Registro de Preços da Concorrência nº 003/2021. Objeto: Registro de Preço dos Serviços 
de Engenharia e Arquitetura para o Desenvolvimento de Projetos Básicos e Executivos das 
Edificações Públicas da Capital e do Interior do Estado da Bahia. Vigência: 01 (um) ano. 
As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação 
orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 10.11.2021.
<#E.G.B#596061#18#647576/>
<#E.G.B#596088#18#647607>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


